
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Bárbara Athayde Brilhante, Matrícula nº 54193594/3; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhamento da agenda do Governador Helder Barbalho 
na inauguração do Mirante de São Benedito, no Município de Bragança.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 17/12 a 19/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 509635
PORTARIA Nº. 931/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/605397, de 04/12/2019 
- NUCOM;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 18/12/2019 a 19/12/2019, o deslocamento 
dos servidores, abaixo, autorizados a viajar ao Município de Bragança/
PA, anteriormente concedida para período de 14/12/2019 a 15/12/2019, 
conforme a PORTARIA nº 902/2019, de 05/12/2019, publicada no DOE 
nº 34.052, de 06/12/2019, em virtude de alteração na programação de 
viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
João Sergio Pinto Rodrigues da Silva 5932030/2 Secretário de Diretoria

Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino 57196031/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 509950
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 932/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 95/2019/DISET/SEDOP, de 
10/12/2019.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ROBERTA 
ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, matrícula nº. 54180536/2, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coordenador, 
concedida através da PORTARIA nº. 837/2019, de 18/11/2019, publicada 
no DOE nº. 34.038, de 19/11/2019, a contar de 20/01/2020, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019, restando um saldo de 17 (dezessete) dias 
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 509769
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO –
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 005-2019/SEDOP

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS – SEDOP através do Presidente da Comissão Permanente de Licita-
ção, comunica aos interessados que a licitação referente à CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 005/2019 cujo o objeto e a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMA-
NESCENTES RELATIVOS AO PROJETO DO SANEAMENTO INTEGRADO DA 
BACIA DO TUCUNDUBA, 2ª ETAPA DO 3º TRECHO, no Município de Belém, 
está SUSPENSA em virtude da necessidade de alterações no Edital. Após 
serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de Licitação e o Edital 
serão republicados com nova data para abertura do certame. Informações 
pelo E-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 509600
AVISO DE SUSPENSÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 012-2019/SEDOP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS – SEDOP através do Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação, comunica aos interessados que a licitação referente à CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA Nº 012/2019 cujo o objeto e a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
REMANESCENTES DO CONTRATO N0 016/2017, RELATIVOS AO PROJETO 
DE SANEAMENTO INTEGRADO DA BACIA DO TUCUNDUBA 20 ETAPA DO 10 
TRECHO E CONCLUSÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DO RIACHO DOCE, 
no município de Belém/PA, está SUSPENSA em virtude da necessidade de 

alterações no Edital. Após serem realizadas as referidas alterações, o Aviso 
de Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para abertura 
do certame. Informações pelo E-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 509831
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2019

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 18/2019, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/
OU CORRETIVA EM REDES ELÉTRICAS AÉREAS COM DESMATAMENTO/PO-
DAGEM/SUPRESSÃO DE ÁRVORES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA DA COSANPA NO MUNICÍPIO DE BELÉM NO ESTADO DO PARÁ, DE 
ACORDO COM AS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DESCRITAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA TÉCNICA - ANEXO I DESTE EDITAL 0418/2019 - COSAN-
PA. A abertura realizar-se-á no dia, 03 de Janeiro de 2020, às 09h00min 
(nove horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 18 de Dezembro de 2019.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 509686
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE FILHO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativos (E-Protocolo) nº 2019/412731, tra-
mitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
I do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, 
e contratar a empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA. Pessoa jurídica de 
direito privado, Sociedade Empresária Limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 34.609.503/0001-80 e com sede na Rodovia Transcoqueiro, nº 94, bair-
ro Una, Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.652-000, telefone: 
(91) 3279-3588, para limpeza emergencial, a fi m de retirar motobomba 
inutilizada e instalação de motobomba a ser adquirida, em poço artesiano 
tubular profundo no sistema de abastecimento de água da Cosanpa, no 
Município de Mojú, Estado Pará, no valor R$65.387,91 (sessenta e cinco 
mil e trezentos e oitenta e sete reais e noventa e um centavos), conforme 
o Termo de Referência nº 09/2019/DET/USOS às fl s 02 a 12, a Matriz de 
Risco às fl s. 13, a Proposta de Preço às fl s. 15 e 16, a Análise das Propostas 
Apresentadas às fl s. 25, o Parecer Jurídico nº 411/2019 – PJU às fl s. 28 a 
33, partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 18 de Dezembro de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 509814
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81/2019 - COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. Nagib Charone Filho, no 
uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativo E-Protocolo nº 2019/612937, trami-
tado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 71, inciso I do RILC da COSANPA e no Artigo 29, in-
ciso I, da Lei nº 13.303/2016, para contratar a Empresa M&A COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.883.670/0001-29, 
com endereço na Travessa Estrella, n° 349, Bairro/Distrito: Pedreira, Be-
lém - PA, CEP 66.083-280, telefone: (91) 8272-3332, para a contratação 
de empresa de engenharia especializada para execução de serviços de 
limpeza e desinfecção dos poços nas unidades de produção da COSANPA 
nos Sistemas de Abastecimento de Água das Cidades de Abaetetuba e São 
Francisco do Pará, composto de: limpeza físico química em 6 (seis) poços, 
localizados no bairro Francilândia (P1, P2, P3, P4, P5 E P6) com profundi-
dade média de 155m, na cidade de Abaetetuba e limpeza físico química em 
1 (um) poço com profundidade de 102m (P1) na cidade de São Francisco 
do Pará, no valor global de R$95.600,00 (noventa e cinco mil e seiscentos 


